
Pagina 2 J9

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

OGGETTO: Trasferimento delle attività c dci personale per effetto della
riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio (Decreto del Commissario ad Acta n.
U00368/2014 e n. U004 12/20 14).

IL COMMISSA RI O AD ACTA

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 200 I, n.3;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 c successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta
regionale n.l del 6 settembre 2002;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante "Istituzione del Servizio Sanitario
Nazionale ":

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente:
"Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della legge 23
ottobre 1992, n. 421 " e successive modificazioni;

VIST O il Decreto-legge 13 settembre 20 12, n. 158 - convertito con modificazioni
dalla L. 8 novembre 20 12, n. 189 - avente ad oggetto "Disposizioni urgenti per
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute":



.'

Pagina 3 / 9

VISTE le deliberaz ioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbra io 2007
concernente: "Approvazione del "Piano di Rientro " per la sottosc rizione dell'Accordo
tra Stato e Regio ne Lazio ai sensi dell'art. I, comma 180, della Legge 3 11/2004" e n.
149 del 6 marzo 2007 avente ad ogge tto: "Presa d 'atto dell'Accordo Stato Regione
Lazio ai sensi dell'art. 1. comma 180, della legge n. 3JJ1200.J, sottoscritto il 28
febbraio 200 7. Approvazione del "Piano di Rientro";

RILEVATO, in particolare, che tra gli obiettivi individuati nel Piano di Rientro
rivestono particolare importanza quelli relativi alla gestione del personale ed alla
ottimi zzazione delle risorse umane allo scopo di perseguire il contenimento della
spesa;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013,
il dotI. Nicola Zingaretti , è stato nominato Comm issario ad acta per l' attuazione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Lazio secondo
i Programmi Operativi di cui all'art. 2, co mma 88 della Legge n. 191 del 2009 e
successive modificazioni e integrazioni;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione sono stati, altresì, confermati i
contenuti del mandato commìssariale già affidato al Pres idente pro-tempore della
Regione Lazio con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 20 lO come
riformulato con la successiva Deliberazione del 20 gennaio 2012;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del Ol dicembre
2014 l'Arch. Giovanni Bissoni è stato nominato Sub Commissario per l'attuazione del
Piano di Rientro dai disavanzi e di riqualificazione del SSR laziale , con il compito di
affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esec uzione dell' incarico commissariale, ai sensi della deliberazio ne del
Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013;

PRESO ATTO che tra gli interventi prioritari assegnati al Commissar io ad acta per la
realizzazione del sudde tto Piano di Rientro vengono annoverati, tra gli altri, il riassetto
della rete ospedaliera con adeguati interventi per la dismiss ione/riconversione dei
presidi non in grado di assicurare adeguati profil i di efficienza ed efficacia, la
razionalizzazione e il contenimento della spesa per il personale con particolare
riferimento al blocco del turn-over;

VISTA la L.R. n. 14 del!' Il agosto 2008 e s.m.i. relativa all'assestamento del bilancio
2008 con la quale sono state fornite disposizioni in materia di personale del Servizio
Sanitario regionale;

VISTA l'lntesa Stato Regioni del 3 dicembre 2009 concernente il Patto per la salute 
per gli anni 2010 - 2012;



Pagina 4 / 9

VISTA l'Intesa Stato Regioni del IO luglio 20 14 concernente il Patto per la salute
per gli anni 2014 - 2016;

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 17 dicembre 2009, n. V0087 recante
"Approvazione del Piano Sanitario Regionale 20/0/2012";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 29 settembre 20IO, n V0080 avente ad
oggetto la "Riorganizzazione della Rete Ospedaliera Regionale";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 dicembre 2010, n. VO l l i avente ad
oggetto "Decreto del Commissario ad acta n.87/20 /O recante "Approvazione Piano
Sanitario Regionale (PSR) 2010 -2012" - l ntegrazioni e modifiche";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 25 luglio 2014 n. V0247 concernente
"Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia
degl i obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Laz io ";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 3 1 ottobre 2014 n. V0368 e s.m.i.
concernente "Attuazione Programmi Operativi 2013 -20 15 di cui al Decreto del
Commissario ad Acta n. U0024 7/2014. Adozione del documento tecnico inerente:
"Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

CONSIDERATO che il già citato Decreto del Commissario ad acta del 31 ottobre
2014 n. V0368 e s.m.i. nel prevedere la riorganizzazione della rete ospedaliera a
salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione
Lazio, ha stabilito che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Regionali devono
assicurare il pieno supporto agli interventi di carattere sovraziendale contenuti
nell'Allegato Tecnico, parte integrante e sostanziale del citato atto;

TENUTO CONTO che il suddetto Decreto del Commissario ad acta del 31 ottobre
2014 n. V0368 e s.m.i. prevede tra gli interventi specifici 2014-2015:

• La trasformazione dell ' Azienda Ospedaliera San Filippo Neri in presidio
ospedaliero della ASL Roma E, mantenendo il ruolo di DEA di I livello;

• La disattivazione dell' V.O. di Cardiochirurgia del P.O. San Filippo Neri, anche
considerata la contemporanea presenza della suddetta V.O. nei due ospedali
limitrofi del Policlinico Gemelli e dell 'Azienda Ospedaliera San!'Andrea. La
rimodulazione dei posti letto salvaguarda le specialità legate ali' emergenza,
l' area medica compresa l'oncologia, l' area materno infantile e la riabilitazione.
La trasformazione in presidio ospedaliero di ASL consente alla Azienda USL
Roma E di rafforzare la vocazione dell'Ospedale S. Spirito come presidio di
emergenza urgenza, trasferendone parte dell'attività in elezione presso il



Pagina 5 /9

Presidio Ospeda liero San Filippo Neri con contestua le riduzione dei relativi
posti letto del P.O. Santo Spirito;

• L'attivazione dell 'Oncoematologia presso l'Azienda Ospeda liera San Giovanni
Addolorata con contestuale disattivazione dellU.O. di Oncologia del Presidio
Ospeda liero Sant'Eugenio e dell'V.O. di Ematolog ia del Presidio Ospedal iero
Sandro Pertin i e trasferimento del relativo personale;

• La disatt ivazione presso il Presidio Ospedaliero S. Pertini dell'Azienda VSL
Roma B dell ' V.O. di Neurochirurgia con contestuale trasfer imento del
personale presso la Neurochirurgia dell'Azienda Ospedal iera San Giovanni
Addolorata;

• La disatt ivazione della V.O. Chirurgia Plastica presso il Presidio Ospedaliero
S. Pertini dell'Azienda VSL Roma B con contestuale trasferimento del
personale presso l'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini;

VISTA la nota n. 16741 dell'8 aprile 2015 con la quale il Direttore Generale
dell'Azienda USL Roma E indica la disponibi lità di trasferire l' equipe della UOC
Chirurgia Maxillo Facciale del Presidio San Filippo Neri presso l'Azienda Ospedaliera
San Camillo Forlanini ;

VISTA la nota n. 20667 del 30 aprile 2015 dell'Azienda USL Roma E con la quale
viene resa nota la disattivazione della VOC di Cardiochirurgia, la risoluzione del
rapporto di lavoro con il Direttore di Struttura Complessa a decorrere dal IOmaggio
20 15 e il trasferimento dell'attiv ità e dell ' equipe della UOC di Cardiochirurgia del
Presidio San Filippo Ner i all'Azienda Ospedal iera San Camillo Forlanini per n. 4 unità
di Dirigente Medico;

VISTA la nota n. 31807 del 23 aprile 2015 con la quale l'Azienda USL Roma B ha
trasmesso le seguenti deliberazioni:

l. Deliberazione n. 156 del21 aprile 20 15 concernente: "Presa d'atto del Decreto
del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario ad acta n.
U00368 del 31/10/2014 e trasferimento equipe Uo.c. Chirurgia Plastica e
Ricostruttiva ":

2. Deliberazione n. 157 del2 1 aprile 20 15 concernente: "Presa d 'atto del Decreto
del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario ad acta n.
U00368 del 31/10/2014 e trasf erimento equipe UO.c. Ematologia";

3. Deliberazione n. 158 del21 aprile 20 15 concernente: "Presa d'atto del Decreto
del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario ad acta n.
U00368 del 31/10/2014 e trasferimento equipe UO.c. Neurochirurgia";

VISTA la nota prot. n. 13097 del 23 aprile 2015 con la quale I"Azienda Ospeda liera
San Giovanni Addo lorata ha comunicato che per integrazione della dotazione organica
della UOC di Ematologia, in attuazione di quanto previsto dal DCA n. U004 I2/20 14,
necessita di n. l Direttore di Struttura Complessa e di n. 2 Dirigenti Medici;



n. l Direttore di S.c. ;
n. 2 Dirigenti Medici;
n.3 c.P.S. Infermieri;
n. 2 Dirigenti Medici;
n. 2 Dirigenti Medici;
n. l Dirigente Medico;
n. l Dirigente Medico;
n.l Dirigente Medico;

Azienda Osp. S. Camillo Forlanini
Roma C
Policlinico Tor Vergata
Policlinico Umberto lO
Roma E

•
•

•

•
•

VISTE le note n. 13097 del 23 aprile 2015 e n. 14190 del 5 maggio 2015 dell'Azienda
Ospedaliera San Giovanni Addolorata dalle quali si evince il trasferimento dell'attività
della U.O.C. di Neurochirurgia del P.O. Sandro Pertini e la ricollocazione delle risorse
umane della già citata u .o .c. di Neurochirurgia effettuata sulla base della consistenza
dei posti letto, della riorganizzazione aziendale e dei volumi di attività previsti nella
misura di seguito indicata:

• Azienda Osp. S. Giovanni Addolorata

CONSIDERATO pertant o opportnno provvedere alla ricollocazione del personale
sopra indicato e afferente alle unità operative indicate nel Decreto Commissariale n.
U0368 del 31 ottobre 20 14 e s.m.i. cosi come sopra esposto;

CONSIDERATO che tale ricollocazione è funziona le all' implementazione della rete
dell'assistenza e al raggiungimento degli obiettivi della programmazione sanitaria
regionale e non si pone in contrasto con i nuovi atti aziendali;

CONSIDERATO che la ricollocazione delle risorse umane per come sopra descritte
sarà coordinata dalle competenti strutture regionali anche per quanto attiene al
contestuale trasferimento delle risorse finanziarie, anche ai fini della determinazione
dei fondi contrattual i interessati e avverrà nel pieno rispetto delle disposizioni di legge
e dei contra tti collettivi vigenti e a piena tutela dei diritti e delle prerogative del
personale interessato;

RILEVATO che il contingente di unità di cui si compongono le equipe, oltre al
personal e del comparto è composto sia dal personale dirigenziale non responsabile di
struttura che dalla figura apicale;

RILEVATO che il trasferimento anche dei Direttori di Struttura Complessa - figure
apicali - trattasi nella fattispecie di trasferimenti rientranti in un ampio programma di
riorganizzazione e riqualificazione del servizio sanitario regionale;

RITENUTO, pertanto di disporre il trasferimento del personale incardinato e delle
attività già in essere della UOC Chirurgia Maxillo Facciale del Presidio San Filippo
presso l'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini ad eccezione del personale del

Pagina 6 /9



comparto. non dipendente dell'Azienda USL Roma E;

PRESO ATTO della disattivazione della UOC di Cardiochirurgia del Presidio
Ospedaliero San Filippo Neri, della risoluzione consensuale del rapporto di lavoro con
il Direttore di Struttura Complessa a decorrere dal lOmaggio 2015 e del trasferimento
dell'attività e dell'equipe della UOC di Cardiochirurgia del Presidio San Filippo Neri
all' Azienda Ospeda liera San Cami llo Forlanini ;

RITENUTO necessario, pertanto , disporre la disattivazione della UOC di
Cardiochirurgia del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri, la risoluzione consensuale
del rapporto di lavoro con il Direttore di Struttura Complessa a decorrere dal IO
maggio 2015 ed il trasferimento dell 'attività e dell'equipe della UOC di
Cardiochirurgia del Presidio San Filippo Neri e di n. l Dirigente Medico Anestesista,
all'Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini;

RITENUTO di disporre il trasferimento delle attività e dell 'equipe della U.O.C.
Chirurgia Plastica e Ricostruttiva dal Presidio Ospedaliero Sandro Pertini dell'Azienda
USL Roma B all'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata;

RITENUTO di disporre il trasferimento dell'attività della U.O.C. di Ematologia del
Presidio Ospedali ero Sandro Pertini presso l'Azienda Ospedaliera San Giovanni
Addolorata e la ricollocazione del personale incardinato nella suddetta U.O.c. di
Ematologia nella misura di n. l Direttore di Struttura Complessa e di n. 2 Dirigenti
Medici ;

n. l Direttore di S.c.;
n. 2 Dirigenti Medici;
n. 3 c.P.S. Infermieri;
n. 2 Dirigenti Medici;
n. 2 Dirigenti Medici;
n. 1 Dirigente Medico;
n. 1 Dirigente Medico ;
n. l Dirigente Medico ;

Azienda Osp. S. Camillo Forlanini
Roma C
Policlinico Tor Vergata
Policlinico Umberto lO
Roma E

•
•

•

•
•

RITENUTO, infine, di disporre il trasferimento dell'attività della U.O.c. di
Neurochirurgia dell'Ospedale Pertini dell'Azienda USL Roma B presso l'Azienda
Ospedaliera San Giovanni Addo lorata e la ricollocazione del persona le incardinato
nella suddetta U.O.c. di Neurochirurgia effettuata sulla base della consistenza dei
post i letto, della riorganizzazione aziendale e dei volumi di attività previst i nella
misura di seguito indicata:

• Azienda Osp . S. Giovanni Addolorata

RITENUTO che la ricollocazione delle risorse umane per come sopra descritte sarà
coordinata dalle competenti strutture regionali anche per quanto attiene al contestuale

Pagina 7/9



Pagina 8 /9

trasferimento delle risorse finanziarie, anche ai fini della detenni nazione dei fondi
contrattuali interessati e avve rrà nel pieno rispetto de lle disposizioni di legge e dei
contratti collettiv i vigent i e a piena tutela dei diritti e delle prerogat ive del personale
interessato;

ACQU ISITO il parere favorevole del Sub Commissario;

DECRETA

Per i motivi di cui in preme ssa che forman o parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento di:

I) di disporre il trasferimento de lle att ività già in essere de lla UOC Chirurgia Max illo
Faccia le de l Presidio San Filippo presso l'Azienda Ospedaliera San Camillo
Forlanini comprensivo del personale incardinato presso la suddetta UOC ad
eccezione del personale del comparto, non dipendente del!"Aziend a USL Roma E;

2) di provvedere alla ricollocazione del personale afferente alle unità operative indicate
nel Decreto Commissariale n. U0368 del 31 ottobre 2014 e s.m.i.. così come di
seguito esposto;

3)di disporre il trasferimento delle attività e del personale incardinato già in essere
della UOC Cardioch irurgia del Presidio San Filippo presso l'Azienda Ospedaliera
San Camillo Forlanini, ad eccezione del Direttore di Struttura Complessa,
dimi ssionario con risoluzione consensua le del rappo rto dì lavoro a decorrere dall o
maggio 20 15;

4) di disporre il trasferimento delle attività e dell'equipe della U.O.C. Chirurgia
Plastica e Ricostr uttiva da l Presidio Ospedaliero Sandro Pertini dell 'Azienda USL
Roma B all ' Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata;

5)di disporre ìl trasferim ento dell 'attivit à della U.O.c. di Ematologia del Presidio
Ospedali ero Sandro Pertini presso l'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata
e la ricollocazione del personale incardinato nella suddetta U.O.c. di Ematologia
nella misura di n. I Direttore di Struttura Complessa e di n. 2 Dirigenti Med ici;

6) di disporre il trasferimento dell'attività della U.O.c. di Neurochirurgia
dell'Ospeda le Pertini dell'Azienda USL Roma B presso l'Azienda Ospedaliera San
Giovann i Addolorata e la ricollocazione del personale incardinato nella suddetta
U.O.C. di Neurochirurgia, effettuata sulla base de lla cons istenza dei posti letto, della



I Direttore di S.C.;
2. Dirigenti Medici;
3 c.P.S. Infermieri;
2 Dirigenti Medici;
2 Dirigenti Medici;
I Dirigente Medico;
l Dirigente Medico;
I Dirigente Medico;

Azienda Ospedaliera S. Camillo Forlanini
Roma C
Policlinico Tor Vergata
Policlinico Umberto lO
Roma E

•
•

•

•
•

riorganizzazione aziendale e dei volumi di attività previsti nella misura di seguito
indicata:
• Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata

7) di prevedere che la ricollocaz ione delle risorse umane per come sopra descritte sarà
coord inata dalle competenti strutture regionali anche per quanto attiene al
contestuale trasferimento delle risorse finanziarie, anche ai fini della determinazione
dei fondi contrattuali interessati e avverrà nel pieno rispetto delle disposizioni di
legge e dei contratti collettivi vigenti e a piena tutela dei diritti e delle prerogative
del personale interessato;

8)di disporre che i Direttori Generali interessati completino le procedure di
trasferimento entro il30 giugno 2015;

9)di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L.

w~
//

Pagina 9 /9




